MCCCLXXXIII, die XI mensis marzii, indictione septima, in plaziis mey Zanini / Bugnoni notarii ubi dicitur in 
contrata de Serneziis, presentia Ardigini de / Pino, Betoni del Moto, Mei filii quondam Petri de Piro, Jacobi dela 
Costa et Antonii de / Pizalerii et pronotarius dominus presbiter Bertraminus de Pino beneficialis ecclesie sancti /  
Georgii de Groxio et pro necessitate unius notarii Delaidus de Armanaschis / decanus communis et hominum loci 
de Groxio ibi prolatam et rogatam. Cum Mineginus / predictus monachus dicte ecclesie filius quondam Romedii 

42 Runcàsc, forma peggiorativa di rónch, fondo vergine o rovinato, bonificato da pietre e sterpi per essere messo 
a coltura. 
43 Non si tratta di una tautologia, in quanto, localmente, l’albero per antonomasia è il castagno detto appunto 
ärbul. 
44 Corrisponde forse agli attuali Canevài, toponimo segnalato nella zona fra i Carnìn e Raulé. Dal punto di vista 
etimologico la forma canevài sembra rifarsi a canevè, andana di erba sfalciata, come traslato geonomastico: 
cordone di terra, mentre il vecchio canipellum fa riferimento ad un ambiente a volta da una forma diminutiva di 
cànipa. 
45 Girölt, antichissima contrada  già abitata in epoca preistorica fra al castèl e al dòs. È di probabile origine 
onomastica. 
46 Gerbivo, zerbo, terreno improduttivo. Originato da una base prelatina indicante terreno sassoso con l’aggiunta 
del suffisso -ivo utilizzato in forme aggettivali per indicare diversi dettagli geomorfologici es.: buschìf, gerìf, 
gandìf. 
47 Calderòla, pendio terrazzato già a vigneto e ora seminativo fra Ruinàsc e la Culumbèra. L’etimologia del 
nome è da ricercare o in calidus, per la sua felice esposizione, o, meglio, in cal(i)daria, caldaia, gros. caldéra, 
per la configurazione del terreno a conca. 
48 Sas alt, fondi campivi e prativi fra la strada di Sélvi e quella di Gróm. La dizione attuale ha oscurato il 
significato originario di sasso bianco. Questa evoluzione ha seguito una tappa intermedia, infatti in un atto del 
1735 si trova «fondo selvato a Sasso alpo». Il toponimo di Sassalbo tuttavia sopravvive nella confinante valle di 
Poschiavo ed indica la cima a destra del passo di Malghera, a Grosio denominata Sasabiänca. 
49 Piscinàsc, fondi boschivi e zerbivi con dirupi allo sbocco della val de Läch. Termine originato dallo stillicidio 
(pisa) delle piccole sorgenti che solcano le rocce strapiombanti, con l’aggiunta del suffisso peggiorativo. 
50 Mànega, toponimo caduto in disuso, riferito a fondi situati presso la Cucàgna. È da notare come in antico i 
terreni del fondovalle dell’Adda fossero ripartiti in rapporto alla loro posizione rispetto all’abitato di Grosio in 
campanea de subtus et de intus oppure in cultura inferiore et superiore.  
51 Ginéuri, fondi campivi e prativi in prossimità di läch, denominazione documentata fino agli inizi del 1800. Da 
ginéura, ginepro.  Interessante la specifica di Tellio inferiore, ora non più usata, in evidente contrapposizione a 
Tellio superiore poi evolutosi in Somtiòlo, con l’aggiunta del suffisso diminutivo, nel dialetto di Grosio è però 
rimasta in uso la forma Somtéi. 
52 Aśaré, già maggese con abitazioni diroccate sopra la Vernuga, fra la Sasa e al Mót. Originato dalla presenza di 
un aceretum, bosco di aceri.   
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de Piro fuit et est contentus et confessus / omni occaxione et exceptione penitus remota et renunciata se habuisse 
et recepisse, habere / et tenere eius curis a predicta ecclesia sancti Columbani vachas quinque / de lacte bone et 
juvenes et oves quindecim bone, ydonee et sufficientes / quas vachas et oves dictus Mineginus tenet et debet 
tenere pasture et custodie / ad capud salvum53 et eius damnis et interesse donec ipse stabit  monachus / dicte 
ecclesie et ipse debet habere et gaudere  gaudimentum et fruam54 dictarum / vacharum et ovium, et post eius 
decessum seu si ipse monachus /  noleret stare monachus dicte ecclesie quod tunc tenetur ipse monachus / seu 
eius heres  reddere, restituire et consignare a dicta ecclesia quandocumque / decanus seu officiales communis 
Groxii voluerint seu peterint nomine / ecclesie dictas vachas et oves in aliquo modo non obstante absque / ulla 
contradictione. Item Betonus del Moto contentus se habere et tenere a Menegino / de Piro monacho sancti Jacobi 
vacham unam ad capud salvum in promissione  /   dare fruam omni anno dicte ecclesie sancti Jacobi libbras XLII 
botiri. / 
(SN) Ego Zaninus Bugnonus notarius filius ser Guifredi dicti Nigri predicta omnia / et singula et hanc cartam 
faziendam rogatus, tradidi et subscripsi.